武夷学院学生工作处

                                                    学工函〔2021〕70号

关于做好2021-2022学年武夷学院家庭经济困难学生认定和国家助学金评审工作的通知
各二级学院：

根据福建省教育厅《福建省教育厅关于做好2021-2022学年学生资助工作的通知》（闽教学〔2021〕28号）文、财政部等五部门《关于印发<学生资助资金管理办法>的通知（财科教〔2019〕19号）、《关于修订<武夷学院家庭经济困难学生认定实施细则>的通知》（武院综〔2021〕40号）和《关于修订<武夷学院国家助学金管理办法>的通知》（武院综〔2021〕42号）的要求，现就2021年家庭经济困难学生认定和国家助学金评审工作有关事项通知如下：
一、加强领导，规范评审程序。各学院要重视家庭经济困难学生认定工作和国家助学金的评审工作，认真研读相关政策，把握认定和评审原则，桉文件要求设置认定机构并按规定履行职责，审查学生申请条件，规范评审程序，确保国家助学金真正用于资助家庭经济困难学生。
二、强化管理责任，接受监督。
强化管理责任，坚持公平、公开、公正原则，严把申请条件关，严禁弄虚作假，一经发现，将追究有关人员的责任。认定与评审工作接受全校师生监督，接受财政、审计、纪检监察、主管机关部门的检查和监督。班级评议小组成员名单、受资助名单等都要按规定在相应范围内公示。
三、应助尽助，不落一人。
各学院要全面动员学生采集家庭经济信息，要提前告知学生家庭经济困难学生认定工作的目的与意义，做好政策宣传工作，应助尽助，不落一人。各学院在认定工作过程中要注重积极引导与自愿申请相结合的原则，既要引导学生如实反映家庭经济困难情况，主动利用国家资助完成学业，也要充分尊重学生个人意愿，遵循自愿申请的原则。根据福建省学生资助管理中心的工作安排，各学院应于2021年10月20日前完成学生家庭经济情况采集与学院审核工作。
四、材料报送

1、材料内容：

（1）家庭经济困难学生认定工作：A、本学院贫困认定工作情况报告（含公示情况）；B、本学院贫困认定学生名单C、本学院家庭经济困难学生认定申请表（含学生承诺签字）；D、应提交的佐证材料。E、存档材料的卷内目录（电子版）。
（2）国家助学金：A、本学院国家助学金评审情况报告（含公示情况）；B、本学院国家助学金名单；
（3）全国学生资助管理信息系统中的家庭经济信息录入表（电子版）和国家助学金导入模板（电子版）。

 2、报送时间：各学院请于2021年11月20日前上述纸质版材料上交学生资助中心，电子版材料发到：wyxyzzzx@163.com。

3、报送要求

（1）上述材料有注明用电子版的只报送电子版，未注明的报送纸质版。

（2）评审情况报告必须以本学院正式文件报送。每项申报信息必须核实清楚，确保准确无误；

武夷学院学生工作部

                                2021年9月24日
PAGE
2